
Uzņēmumiem 
draudzīgākās 

pašvaldības balva 
2024

Eduards Veide
LTRK Pakalpojumu padomes 

loceklis / 
Binders



Vērtējumi

Slepenais pircējs
25%

JAL
15%

Pašvērtējums
15%

Uzņēmumu novērtējums
30%

Reģistrētie uzņēmumi
15%



Slepenais pircējs

• Sūtītājs: karlis.ozols@droneracinglatvia.com
• Izsūtīts: 2024.gada augustā

• Mērķis: pārbaudīt pašvaldību spēju reaģēt uz tehnoloģiski 
inovatīviem uzņēmumiem, kas varētu potenciāli izmantot dronu
sacensības kā daļu no savām aktivitātēm. 

• Drone Racing Latvia ir izcils piemērs tam, kā modernās tehnoloģijas 
var tikt integrētas dažādos biznesa un izklaides sektoros.

mailto:karlis.ozols@droneracinglatvia.com


Slepenais pircējs – metodoloģija (25%)

• 0 punkti – nav bijusi reakcija vispār;

• 1 punkts – ir bijusi tikai automātiskā atbilde, pēc kuras nesekoja saturiska
atbilde;

• 2 punkti - tiek sniegta atbilde, novirzot uz citu kontaktu vai arī bez saturiskas
informācijas uzreiz aicinot sazvanīties;

• 3 punkti - tiek sniegta saturiska atbilde uz vienu jautājumu, bet par citiem prasa
zvanīt citam kontaktam vai ignorē otru jautājumu vispār;

• 4 punkti - tiek atbildēts uz visiem jautājumiem;

• 5 punkti – tiek izsmeļoši atbildēts uz visiem jautājumiem, tostarp atbildēts ir 2
dienu laikā un/vai sniegta vēl papildu noderīga informācija, piemēram, par
drīzumā gaidāmiem pasākumiem pašvaldībā.



Slepenais pircējs

•19 pašvaldības un 
valstspilsētas atbildēja 
«slepenajam pircējam»

•24 pašvaldības un 
valstspilsētas neatbildēja 
«slepenajam pircējam»

Labākie rezultāti:
• Novados: Dienvidkurzemes, 

Tukuma, Valmieras, Limbažu, 
Smiltenes

• Valstspilsētās: Rīga 



Junior Achievement Latvija – metodoloģija (15%)

• Pašvaldības atbalsts izglītības iestādēm - noslēgts koplīgums ar Junior
Achievement Latvia 2023./2024. m.g, uzņēmējdarbības programmas
īstenošanā - visās izglītības pakāpēs (3 punkti)

• Pašvaldības atbalsts skolēnu mācību uzņēmumu (SMU) reģionālā
pasākuma Cits Bazārs organizēšanā 2023./2024. m.g administratīvajā
teritorijā (pasākumi, kuri ir oficiāli saskaņoti ar mums) (1 punkts)

• Administratīvajā teritorijā 2023./2024. m.g ir kaut viena Junior
Achievement Latvia dalībskola ar noslēgtu līgumu (1 punkts).



Junior Achievement Latvija

•8 pašvaldībām un 
valstspilsētām – maksimālais 
punktu skaits

•6 pašvaldībām un 
valstspilsētām – 0 punkti

Labākie rezultāti:
• Novados: Bauskas, Madonas, 

Saldus, Tukuma

• Valstspilsētās: Daugavpils, 
Jelgava, Liepāja, Ventspils



Pašvērtējums – metodoloģija (15%)

• Vai pašvaldībā pastāv uzņēmēju institucionālā pārstāvība (piemēram, uzņēmēju konsultatīvā
padome)? Ja ir aktīva + ir izvērsums par aktivitātēm – 3 punkti; Ja ir aktīva – 2 punkti; Ja pasīva – 1
punkts; Nav vispār – 0 punkti.

• Kādus atbalsta instrumentus uzņēmējdarbības veicināšanai izmanto pašvaldība? 1 punkts

• Vai pašvaldības mājaslapā ir atrodama informācija par to, kā uzņēmēji var saņemt pašvaldības
sniegtus uzņēmējdarbības veicinošus pakalpojumus? 1 punkts

• Vai pašvaldība izmanto kādus instrumentus/rīkus institucionālās pēctecības nodrošināšanai? 1
punkts; Ja nav izvērsta atbilde - 0

• Vai pašvaldībā pašlaik ir vai tiek plānoti PPP projekti? 1 punkts; Ja nav izvērsta atbilde - 0

• Publisku personu radīti konkurences kropļojumi ir būtiska konkurences vides problēma Latvijā – to
apliecina kā Konkurences padomes prakse, tā sabiedriskās domas aptaujas rezultāti. Konkurences
padome regulāri sniedz savus ieteikumus. Vai pašvaldība tos ņem vērā? Vai varat sniegt kādu
piemēru? 1 punkts; Ja nav izvērsta atbilde – 0



Pašvērtējums

•5 pašvaldībām un 
valstspilsētām – maksimālais 
punktu skaits

•10 pašvaldībām un 
valstspilsētām – 0 punkti 
(netika saņemtas atbildes)

Labākie rezultāti:
• Novados: Kuldīgas, 

Smiltenes, Siguldas 

• Valstspilsētās: Ventspils, 
Jūrmala, Liepāja 



Reģistrētie uzņēmumi/pašvaldību uzņēmumi
- metodoloģija (15%) 

• Sadarbībā ar Lursoft (dati salīdzināti ar iepriekšējo gadu):
• Pašvaldības uzņēmumu skaits pret iedzīvotāju skaitu

• Aktīvo uzņēmumu skaits

• Ārvalstu investīciju apjoma kāpums pamatkapitālā



Reģistrētie uzņēmumi/pašvaldību uzņēmumi 

Labākie rezultāti:
• Novados: Mārupes, Saldus, 

Jelgavas, Valkas, Valmieras, 
Dienvidkurzemes

• Valstspilsētās: Rīga 



Paldies!


	Slide 1: Uzņēmumiem draudzīgākās pašvaldības balva  2024 
	Slide 2: Vērtējumi
	Slide 3: Slepenais pircējs
	Slide 4: Slepenais pircējs – metodoloģija (25%)
	Slide 5: Slepenais pircējs
	Slide 6: Junior Achievement Latvija – metodoloģija (15%)
	Slide 7: Junior Achievement Latvija
	Slide 8: Pašvērtējums – metodoloģija (15%)
	Slide 9: Pašvērtējums
	Slide 10: Reģistrētie uzņēmumi/pašvaldību uzņēmumi - metodoloģija (15%) 
	Slide 11: Reģistrētie uzņēmumi/pašvaldību uzņēmumi 
	Slide 12: Paldies!

